
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO 
Città Metropolitana di Torino 

Borgata Didiero n. 24 – 10060 Salza di Pinerolo 
Tel e fax 0121/808836 – e-mail: comune.salza@dag.it 

www.comune.salzadipinerolo.to.it 

 

  

Ordinanza n. 1 del 23/01/2024 
 
OGGETTO: Chiusura strada del Colle di Fontane dal 23/01/2024 al 15/04/2024 per 
impraticabilità. 

 

IL SINDACO 
 

Visto l’assenza di programmazione di sgombero neve e spargimento di sale antighiaccio, sulla 
strada Comunale B.ta Fontane - B.ta Didiero- in entrambi i sensi di marcia; 

 
Considerato che anche in assenza di precipitazioni nevose, data la sua posizione altimetrica e le 
numerose zone d’ombra, la strada presenta pericolose formazioni di ghiaccio, che non consentono 
il passaggio in sicurezza di qualsiasi mezzo di locomozione; 
 
Considerato che nel tratto di strada interessato alla chiusura, insistono delle abitazioni utilizzate 
come seconda casa; 
 
Visto la Legge Regionale 26/01/2009 n. 2, art. 28 comma 6 - comma 7 e comma 8;  

 

Preso atto che bisogna adottare temporaneamente una diversa disciplina del traffico per garantire 
il libero accesso alle proprietà dei residenti e/o seconde case e garantire all’occorrenza l’agevole 
spostamento dei mezzi di soccorso e di polizia;     
 
Visti gli articoli 5, 6, 7, 21, 26 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada) e 
successive modificazioni nonché gli articoli 30 e seguenti del relativo Regolamento di Esecuzione 
come modificati ed integrati dal Decreto del Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture del 
10/7/2002 che disciplina il segnalamento temporaneo delle strade; 
 
l’art.109, comma 2 del D. Lgs. 267 del 18.08.00;   
 
 

ORDINA 
 

Che dalle ore 00,00 del 23/01/2024 alle ore 24,00 del 15/04/2024 e comunque fino alle cessate 
esigenze di viabilità e sicurezza, la temporanea modifica della viabilità sulla Strada 
Comunale B.ta Fontane – B.ta Didiero in entrambi i sensi di marcia, e così come meglio 
delimitato dai cartelli, quanto segue: 
 

1. Istituzione del Divieto di Transito a tutti i veicoli motorizzati e non motorizzati;  
2. Che dal divieto siano esclusi i mezzi di soccorso e di Polizia; 
3. Che dal divieto siano esclusi i veicoli, preventivamente autorizzati dal Comune, dei residenti 

o dai proprietari di fondi e/o seconde case; 
4. Che è fatto obbligo a tutti gli autorizzati l’uso corretto in assoluta sicurezza, esclusivamente 

con mezzi idonei alle esigenze per presenza di ghiaccio e/o neve; 
5. Che le autorizzazioni dei residenti e/o seconde case vengano rilasciate dal Servizio di 

Polizia Locale di Salza di Pinerolo. 
 

 
 
 
 



RENDE NOTO 
 

a) Che il transito rimarrà comunque vietato quando le condizioni di innevamento, ghiaccio e/o 
fondo stradale si presentino non compatibili con la sicurezza dei fruitori ed il corretto utilizzo 
della strada stessa; - 

b) La valutazione delle condizioni di percorribilità in piena sicurezza spetterà al titolare 
dell’autorizzazione e conduttore dell’automezzo 

c) Il titolare solleva il Comune di Salza di Pinerolo da qualsiasi responsabilità per danni a 
persone o cose derivanti dall’utilizzo dell’autorizzazione.  

 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza sia comunicata a: 

 Servizio di Polizia Locale di Salza di Pinerolo  polizia.salzadipinerolo@alpimedia.it 

 Stazione Carabinieri di Perrero stto1313b0@carabinieri.it  
 

 

 

Salza di Pinerolo, lì 23/01/2024 

 

Il Sindaco 

Ezio Sanmartino 

(Documento sottoscritto digitalmente) 


